1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ

ТАДЖИКИСТАН

ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ им. САДРИДДИНА АЙНИ

На правах рукописи

КУРБАНОВА ХАНИФА

СИНТЕЗ И СВОЙСТВА АЛЛИЛПРОИЗВОДНЫХ

2- И 4-ГИДРОКСИБЕНЗАЛЬДОКСИМОВ

И 2-ЦИКЛОПРОПИЛФЕНОЛОВ

02.00.03 - Органическая химия

Д И С С Е Р Т А Ц И Я

на соискание ученой степени кандидата

химических наук

Научный руководитель:

доктор химических наук,

профессор Бандаев С.Г.

Душанбе – 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

стр.

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………..5

ГЛАВА I. СИНТЕЗ И ПЕРЕГРУПИРОВКА АЛЛИЛОВЫХ

ЭФИРОВ ФЕНОЛА ПО КЛАЙЗЕНУ…………………………9

(литературный обзор)

1.1.Получение алкениловых эфиров фенолов…………………………….9

1.2.Введение алкенилных радикалов в ароматическое

ядро фенолов с использованием перегруппировки

Клайзена………………………………………………………….………...15

1.3.Изучение механизма перегруппировки алкениловых

эфиров фенола………………………………………………….………...35

1.4.Применение производных алкенилфенолов и оксимов

в качестве биологически активных веществ………….……………….39

ГЛАВА II. СИНТЕЗ И СВОЙСТВА АЛЛИЛПРОИЗВОДНЫХ 2- и 4-

ГИДРОКСИБЕНЗАЛЬДОКСИМОВ И 2-ЦИКЛОПРОПИЛ-

ФЕНОЛОВ (обсуждение результатов)…………………………..44

2.1.Синтез 2- и 4-аллилоксибензальдоксимов и 2-цикло-

пропилфенолов…………………………………………………………..44

2.2.Синтез О-алкиловых и алкоксиметиловых эфиров

2- и 4-аллилоксибензальдоксимов…………………………………………..48

2.3.Синтез О-алкиловых и алкоксиметиловых

эфиров 4-аллилоксифенилкетоксимов……………………….………..50

2.4.Синтез 2- и 4-аллилоксибензонитрилов……………………….………51

2.5. Синтез О-алкиловых эфиров 3-аллил-2- гидроксибензаль-

доксима и 3-аллил – 4- гидроксибензальдоксима…….……………53

2.6.Синтез О-эфиров 3-аллил-4-гидроксиацетофеноксима

и 3-аллил-4-гидроксипропиофеноксима……………..………............57

2.7.Аллильная перегруппировка бензилиден-4-аллилокси-

3

атцетофенонов..…………………………………………………………58

2.8.Перегруппировка Клайзена в ряду аллиловых

эфиров циклопропилфенолов………………………………..………....60

2.9. Синтез 3-аллил-2-гидрокси и 3-аллил-4- гидроксибензо-

нитрилов……………………….……….…………………….………..62

2.10. Синтез 3,5-диаллил-2-гидрокси и 3,5.-диаллил-4-

гидроксибензонитрилов………………….……………………...........64

2.11.Синтез О-эфиров, 3.5-диаллил-2-гидрокси и 3.5-диал-

лил 4-гидроксибензонитрилов……………………….……………….69

2.12.Изучение фунгицидной и антимикробной

активности полученных соединений…………………..………….…72

ГЛАВА 3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ

3. Общая методика проведения исследования………………….…......79

3.1.Исходные аллилфениловые эфиры и аллилфенолы…………….….80

3.1.1.Синтез аллилоксибензальдоксимов и

аллилоксипропиофеноксимов……………………………………....80

3.1.2. Синтез бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов……………………….82

3.1.3. Синтез аллиловых эфиров 2-циклопропилфенолов………………….83

3.2.Синтез производные 2- и 4-аллилоксибензальдоксимов

и 4-аллилоксипропиофеноксимов……………………………………………85

3.2.1.Синтез алкиловых эфиров 2- и 4-аллилоксибензаль-

доксима…………………………………………………………………...85

3.2.2.Синтез алкоксиметиловых эфиров 2- и 4-аллилокси-

бензальдоксима………………………………………………………………..88

3.3.Синтез О-эфиров-4-аллилоксифенилкетоксимов…………………………90

3.3.1.Синтез О-алкиловых эфиров-4-аллилоксифенил-

кетоксимов……………………………………………………………….90

3.3.2.Синтез О-алкоксиметиловых эфиров-4-аллилокси-

фенилкетоксимов…………………………………………..…………………..91

4

3.4.Синтез 2- и 4-аллилоксибензонитрилов…………… …….....................92

3.5. Перегруппировка О-эфиров 2- и 4-аллилоксибензаль-

доксимов и 4-аллилоксипропиофеноксимов………..……........................93

3.5.1. Синтез О-алкиловых эфиров 3-аллил-2- гидроксибензаль-

доксима…………………………………………………….…...............93

3.5.2.Синтез О-алкиловых эфиров 3-аллил-4- гидроксибензаль-

доксима…………………………………………………….…………….94

3.5.3.Синтез О-алкиловых эфиров 3-аллил-4- гидроксиацето-

феноксима и пропиофеноксима………………………………............95

3.6.Синтез производных бензилиден-3-аллил-4-гидрокси-

ацетофеноксима…………………………………………………………...96

3.7. Перегруппировка аллиловых эфиров 2-циклопропил-

фенолов………………………………………………… …….……….…98

3.8. Синтез 3-аллил 2- и 4-гидроксибензонитрилов и их про-

изводных…………………………………………………….……………100

3.9.Диаллилпроизводные бензальдоксима и бензонитрила……...............100

3.10 Синтез алкиловых эфиров 3.5 - диаллил-2- и 4-гидрокси-

бензонитрила………………………………………………………………...102

3.11. Синтез алкоксиметиловых эфиров 3.5- диаллил-2- и 4-

гидроксибензонитрила………………………………………………….104

ВЫВОДЫ…………………………………………………………….106

ЛИТЕРАТУРА………………………………………………………107

ПРИЛОЖЕНИЕ…………………………………………………….125

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В последние годы значительно возрос интерес

исследователей к синтезу и изучению физико-химических и биологических

свойств азот- и алкенилсодержащих фенолов, ароматическое ядро которых

обусловливает значительную термическую устойчивость, а наличие

функциональных групп позволяет получить полифункциональные

производные, имеющие теоретическую и практическую значимость.

До настоящего времени одним из основных методов получения

алкениловых эфиров фенолов остается алкенилирование их непредельными

спиртами или олефинами в присутствии различных катализаторов.

Недостатком этого метода является образование продуктов циклизации

производных дигидробензофурана за счет перегруппировки аллиловых

эфиров фенолов.

В связи с этим поиск новых методов синтеза аллилариловых эфиров и

орто-аллилфенолов на их основе, а также модификация их структуры с целью

получения новых биологически активных соединений являются

актуальными, как в плане возможного практического применения

синтезированных соединений, так и для теоретической органической химии.

Объекты исследования настоящей работы – производные 2- и 4-

гидроксибензальдоксима, бензонитрилов и аллиловые эфиры 2-

циклопропилфенола – являются перспективными для создания на их основе

новых биологически активных веществ и синтонов для тонкого

органического синтеза.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с заданием

Министерства образования и науки Республики Таджикистан по

тематическому плану НИР Таджикского государственного педагогического

университета (ТГПУ) им.С.Айни «Разработка новых способов
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стереоселективного превращения арилциклопропанов и аллилбензолов в

полифункциональные соединения» на 2011-2015 гг. (№ ГР 0102ТД978).

Цель работы. Целью настоящей работы являлись совершенствование

метода синтеза, модификация функциональных групп и определение

биологической активности аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксибензаль-

доксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-

циклопропилфенолов, их 2- и 4-аллиларенопроизводных, алкиловых и

алкоксиметиловых эфиров, а также выявление хемо- и региоселективных

особенностей сигматропной перегруппировки последних.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

- определить состав, физико-химические свойства продуктов синтеза и

их модификаций;

- исследовать поведение аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксибензаль-

доксимов и их О-алкиловых и алкоксиметиловых эфиров при

перегруппировке Клайзена;

- изучить условия перегруппировки Клайзена для ряда бензилиден-4-

аллилоксиацетофенонов и аллиловых эфиров циклопропилфенолов;

- найти оптимальные условия синтеза 3,5-диаллил-, 2- и 4-гидрокси-

бензонитрилов и их О-эфиров;

- изучить реакционную способность 3,5-диаллил-, 2- и 4-гидрокси-

бензонитрилов в условиях нуклеофильного замещения;

- изучить антимикробную и фунгицидную активность полученных

соединений.

Научная новизна. Разработан препаративный метод синтеза О-

алкиловых и алкоксиметиловых эфиров 2- и 4-гидроксибензальдоксимов,

бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопро-

пилфенолов; усовершенствован метод перегруппировки аллилариловых

эфиров в орто-аллилфенолы; установлена высокая стереоселективность

сигматропной перегруппировки (исключительно в орто-положении)
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аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксибензальдоксимов, бензонитрилов,

бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропилфенолов; на примере

аллилфенолов различного строения проведено систематическое

исследование данной реакции с целью определения ее синтетического

потенциала.

Практическая значимость работы. Исходя из фенола, аллилбромида,

гидроксиламина и спиртов различного строения, синтезирован широкий

набор производных аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксибензальдоксимов,

бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропил-

фенолов, являющихся перспективными в области синтеза новых

органических соединений. Для ряда синтезированных соединений

обнаружена и доказана высокая антимикробная и фунгицидная активность.

На защиту выносятся следующие положения и результаты:

- принципы моделирования путей синтеза и комплексного изучения

физико-химических и биологических свойств новых функциональных

производных 2- и 4-аллилоксибензальдоксима и циклопропилфенолов;

- методический подход к повышению выхода продуктов реакций при

синтезе О-алкиловых и алкоксиметиловых эфиров 2- и 4-аллилоксибенз-

альдоксимов, основанные на их реакции с галоидалкилами и хлорметил-

алкиловыми эфирами;

- выявление факторов, влияющих на направления механизма

перегруппировки Клайзена в ряду 2- и 4-аллилоксибензанитрилов,

основанных на стерео- и региоселективном протекании процесса;

- выявление фунгицидной и антимикробной активности в ряду

сиптезированных аллилфенолов.

Апробация работы. Основные результаты доложены на: 6-х

Нумановских чтениях (Душанбе, 2009); Республиканской научной

конференции «Физика конденсированных сред» (Душанбе, 2009);

Международной конференции «Химия производных глицерина: синтез,

свойства и аспекты их применения», посвященной Международному году
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химии и памяти члена-корреспондента АН РТ, профессора Б.Х.Кимсанова

(Душанбе, 2011); Республиканской научно-практической конференции

«Перспективы синтеза в области химии и технологии гетеросоединений»

(Душанбе, 2012); Proceedings of the 5
th
European Conference on Innovations in

Technical and Natural Sciences. «East West» Association for Advanced Studies

and Higher Education GmbH. (Vienna, 2014).

Публикации. По материалам диссертации опубликованы 13 работ, в

том числе 8 статей и 5 тезисов докладов.

Личный вклад автора заключается в обобщении значимых достижений

в области исследований, в нахождении способов и решении поставленных

задач, применении экспериментальных и расчѐтных методов для достижения

намеченной цели, обработке, анализе и обобщении полученных

экспериментальных и расчѐтных результатов работы, также их публикации.

А также в формулировке и составлении основных положений в выводов

диссертации.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 125 страницах

текста, набранного на компьютере; состоит из введения, обзора литературы,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и приложений;

иллюстрирована 9 таблицами и 5 рисунками; список цитируемой литературы

включает 171 наименование.
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ГЛАВА 1. СИНТЕЗ И ПЕРЕГРУППИРОВКА АРИЛАЛЛИЛОВЫХ

ЭФИРОВ ПО КЛАЙЗЕНУ

(Литературный обзор)

1.1. Получение алкениловых эфиров фенолов

Реакция алкенилирования фенолов аллильными галогенидами известна

более ста лет, но интерес к ней исследователей не ослабевает и поныне. Она

находит широкое применение в синтезе ингибиторов, стабилизаторов

пластмасс и т.д. Изучение родственных реакций алкенилирования и

перегруппировок образующихся при этом эфиров помогает также решению

общих вопросов теоретической органической химии (электрофильное

замещение в ароматическом ядре, механизм нуклеофильного замещения в

аллильных системах и др.).

Направление алкенилирования фенолятов зависит от природы

растворителя, катиона металла и галогена в аллильном звене. Результаты

многочисленных работ [1-7] по алкенилированию показали, что при переходе

от менее к более реакционноспособным системам наблюдается постепенное

изменение направления реакции от кислородного центра к углеродному

центру фенолят-аниона.

Влияние такого фактора, как заместитель в ароматическом ядре,

изучалось эпизодически. В процессе изучения нитрофенолов и крезолов

было показано, что акцепторные заместители дезактивируют ядро, делая

невозможным реакцию по углероду, в то время как при наличии

электронодонорного заместителя реагируют оба нуклеофильных центра

фенолята. Систематических исследований, которые могли бы дать

результаты, позволяющие оценить влияние природы и положения
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заместителя в ядре фенола на состав и структуру продуктов реакции, до

настоящего времени не проводилось.

В последние годы значительное внимание исследователей привлекают

алкенилфенолы и их производные. Это связано с тем, что в молекулу таких

соединений входят алкенильные группы, увеличивающие гидрофобность

фенолов и гидроксильная группа, улучшающая их растворимость в воде.

Такое сочетание различных по природе групп облегчает сорбцию таких

фенолов на самых разнообразных средах, в том числе и на тканях

биологического происхождения. Вследствие этого алкенилфенолы и их

производные, обладающие фунгицидными, бактерицидными, гербицидными

свойствами, применяются в качестве лекарственных веществ и

пластификаторов полимеров. В связи с этим поиск новых методов синтеза

алкенилфенолов и, в частности, алкениловых эфиров фенолов имеет как

практическое, так и теоретическое значение.

До настоящего времени одним из основных методов получения

алкениловых эфиров фенолов остается алкенилирование непредельными

спиртами и олефинами в присутствии хлористого алюминия [8], хлористого

цинка [9], катионита КУ-2 или фосфорной кислоты [10-16]. Недостатком

этих методов является образование за счет перегруппировки алкоксиловых

эфиров фенолов, моно-, ди-, триалкенилфенолов и продуктов циклизаций

производных дигидробензофурана.

При проведении реакции аллилирования п-крезола 1-хлор-2,3-диметил-

2-бутеном в щелочной среде и с использованием в качестве растворителей

ацетона, метанола и бензола также образовывались наряду с эфирами и

продукты С-аллилирования [14]. Алкенилирование о-крезола 4-хлор и 4-

бромпентеном-2 привело к получению подобных результатов [15].

Конденсация о-крезола с бромопроизводными аллильного типа в токе азота

без растворителей и щелочных агентов приводила к образованию продукта

циклизации - хромона. По мнению авторов [15], протекание данной реакции

обусловлено выделением в процессе реакции бромистого водорода. К
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образованию соответствующих хромонов приводит также нагревание 2-


[…]


d4
20

1.0620, nD
20

1.5630.

Найдено, %: С: 77.10, Н: 6.75. С13Н14О2.

Вычислено, %: С: 47.22; Н: 6.93.

3-аллил-2-аллилоксибензальдоксим (76). Получали аналогично

соединению (73). Выход 16 г (79%), т.пл. 25°С.

Найдено, %: С: 71.60, 71.55; Н: 6.90, 6.89; N: 6.50, 6.68. С13Н15NO.

Вычислено, %: С: 71.88; Н: 6.91; N: 6.45.

3-аллил-2-аллилоксибензонитрил (77). Получали аналогично

соединению (74). Выход 12 г (68%) из соединения (76). Т.кип. 118°С (1 мм

рт. ст.), d4
20

1.0415, nD
20

1.5510.

Найдено, %: С: 78.40, 78.38; Н: 6.42, 6.20; N: 6.92, 6.90. С13Н13NO.

Вычислено, %: С: 78.39; Н: 6.53, N: 7.03.

3,5-диаллил-2-гидроксибензонитрил (78). Получали аналогично

соединению (75). Выход 7 г (70%) из соединения (77) Т.пл. 43°С.

Найдено, %: С: 78.40, 78.20; Н: 6.35, 6.45; N: 7.00, 7.18. С13Н13NO.

Вычислено, %: С: 78.39; Н: 6.53, N: 7.03.

3.10. Синтеза алкиловых эфиров 3,5-диаллил-2- и 4-

гидроксибензонитрила

Общая методика. Смесь, состоящую из 10 г 3,5-диаллил-2- и 4-

гидроксибензонитрила, 0,05 моля бромистого аллила, 15 г прокаленного

поташа и 50 мл сухого ацетона кипятили на водяной бане в течение 8 часов.

После охлаждения к содержимому колбы добавляли 50 мл воды, и продукт

реакции извлекали эфиром. Эфирный слой промывали 10% раствором

гидроксида натрия и сушили безводным поташом. Эфир отгоняли, продукт

реакции выделяли вакуумной разгонкой.
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3,5-диаллил-2-метоксибензонитрил (79). Смесь, состоящую из 10 г

3,5-диаллил-4-гидроксибензонитрила (78), 7 г (0.05 моля) бромистого метила,

15 г прокаленного поташа и 50 мл сухого ацетона кипятили на водяной бане

в течение 8 часов. После охлаждения продукт извлекали эфиром. Эфирный

слой встряхивали с 10% раствором гидроксида натрия и сушили безводным

поташом. После отгонки эфира вакуумной разгонкой выделили 6.57 г (62%)

соединения (79). Т.кип. 124-125°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.0065, nD
20

1.5325.

Найдено, %: С: 78.70, 78.88; Н: 6.90, 6.82; N: 6.60, 6.80. С14Н15NO.

Вычислено, %: С: 78.87; Н: 7.04; N: 6.57.

3,5-диаллил-2-этоксибензонитрил (80). Получали аналогично

соединению (79). Выход 8 г (65%). Т. Кип. 128°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.0040,

nD
20

1.5300.

Найдено, %: С: 79.40, 7956; Н: 7.50, 757; N: 6.23, 6.37. С15Н17NO.

Вычислено, %: С: 79.29; Н: 7.48; N: 6.17.

3,5-диаллил-2-пропоксибензонитрил (81). Получали аналогично

соединению (79). Выход 8.34 г (69%). Т.кип. 136-139°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.0015, nD
20

1.5280.

Найдено, %: С: 79.78, 79.88; Н: 7.94, 7.72; N: 5.60, 5.68. С16Н19NO.

Вычислено, %: С: 79.66; Н: 7.88; N: 5.81.

3,5-диаллил-4-метоксибензонитрил (85). Получали аналогично

соединению (79). После отгонки эфира вакуумной разгонкой выделили 7,2 г

(66%) соединения (85). Т.кип. 128-130°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.0047, nD
20

1.5315.

Найдено, %: С: 78.70, 78.88; Н: 6.90, 6.82; N: 6.60, 6.80. С14Н15NO.

Вычислено, %: С: 78.87; Н: 7.04; N:6.57.

3,5-диаллил-4-этоксибензонитрил (86). Получали аналогично

соединению (85). Выход соединения (86) 8.8 г (71%). Т.кип. 132°С (1 мм рт.

ст.), d4
20

1.0030, nD
20

1.5295.

Найдено, %: С: 79.40, 7956; Н: 7.50, 757; N: 6.23, 6.37. С15Н17NO.

Вычислено, %: С: 79.29; Н: 7.48; N: 6.17.
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3,5-диаллил-4-пропоксибензонитрил (87). Получали аналогично

соединению (79). Выход соединения (87) 8.7 г (74%). Т.кип. 141-143°С (1 мм

рт. ст.), d4
20

1.0960, nD
20

1.5270.

Найдено, %: С: 79.74, 79.78; Н: 7.84, 7.62; N: 5.66, 5.78. С16Н19NO.

Вычислено, %: С: 79.66; Н: 7.88; N:5.81.

3.11. Общая методика синтеза алкоксиметиловых эфиров

3,5-диаллил-2- и 4-гидроксибензонитрилов

К смеси, состоящей из 0,05 моля 3,5-диаллил-2-гидроксибензонитрила,

20 мл диэтилового эфира и 40% раствора гидроксида натрия, охлажденного

до 10°С, по каплям добавляли 5 г хлорметилалкилового эфира. Реакционную

смесь нагревали на водяной бане в течение 3 часов при 30°С, затем

охлаждали и промывали водой. Эфирный слой отделяли, водный -

дважды промывали эфиром. Объединенные эфирные вытяжки сушили

хлоридом кальция. После отгонки эфира продукт реакции выделяли

вакуумной разгонкой.

Метоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-2-гидроксибензонитрила

(82). К смеси 9.9 г (0,05 моля) соединения (79), 20 мл диэтилового эфира, 10

мл 40% раствора гидроксида натрия, охлажденного до 10°С, по каплям

добавили 5 г (0.05 моля) хлорметилметилового эфира. Реакционную массу

нагревали на водяной бане в течение трех часов при 30°С, после чего

охлаждали и промывали водой. Эфирный слой отделяли, а водный - дважды

экстрагировали эфиром. Основную массу бензола и вытяжки объединяли и

сушили хлоридом кальция. После отгонки эфира вакуумной разгонкой

выделили (70%) соединения (82) . Т.кип. 130-131°С (1 мм рт. ст.). Выход

77%. d4
20

1.0700, nD
20

1.5425.

Найдено, %: С: 73.75; Н: 6.90; N: 5.78. С15Н17NO2.

Вычислено, %: С: 74.07; Н: 6.99; N: 5.76.
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Этоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-2-гидроксибензонитрила (83).

Получали аналогично соединению (85). Выход соединения (83) 8.8 г (76%).

Т.кип. 136-139°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.0665, nD
20

1.5405.

Найдено, %: С: 79.73, 80.45; Н: 7.75, 7.84; N: 5.78, 5.69. С16Н19NO2.

Вычислено, %: С: 80.69; Н: 7.98; N: 5.88.

Пропоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-2-гидроксибензонитрила

(84). Получали аналогично соединению (85). Выход соединения (84) 9.34 г

(79%). Т.кип. 145-146°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.5390, nD
20

1.5370.

Найдено, %: С: 80.73, 80.43; Н: 7.95, 8.24; N: 5.68. С17Н21NO2.

Вычислено, %: С: 80.95; Н: 8.33; N: 5.55.

Метоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-4-гидроксибензонитрила

(88). После отгонки эфира вакуумной разгонкой выделили 80% соединения

(88) . Т.кип. 141-143°С (I мм.рт. ст.), d4
20

1.0960, nD
20

1.5270.

Найдено, %: С: 73.73; Н: 6.95; N: 5.88. С15Н17NO2..

Вычислено, %: С: 74.07; Н: 6.99; N: 5.76.

Этоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-4-гидроксибензонитрила (89).

Получали аналогично соединению (85). Выход соединения (89) 9,7 г (84%).

Т.кип. 136-139°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.0665, nD
20

1.5405.

Найдено, %: С: 79.72, 80.34; Н: 7.85, 7.74; N: 5.76, 5.79. С16Н19NO2.

Вычислено, %: С: 80.69; Н: 7.98; N: 5.88.

Пропоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-4-гидроксибензонитрила

(90). Получали аналогично соединению (85). Выход соединения (90) 109.3 г

(87%). Т.кип. 145-146°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.5390, nD
20

1.5370.

Найдено, %: С: 80.53, 80.64; Н: 7.84, 8.10; N: 5.66. С17Н21NO2.

Вычислено, %: С: 80.95; Н: 8.33; N: 5.55.

106

ВЫВОДЫ

1. Разработаны способы синтеза, изучены физико-химические и

биологические свойства новых кислород- и азотсодержащих

функциональных производных 2- и 4-аллилоксибензальдоксимов и

циклопропилфенолов, являющихся перспективными для синтеза новых

органических соединений.

2. Предложены методы получения о-алкиловых и алкоксиметиловых эфиров

2- и 4-аллилоксибензальдоксимов и 4-аллилоксифенилкетоксимов на

основе реакции соответствующих оксимов с галоидалкилами и

хлорметилалкиловыми эфирами в присутствии гидроксида натрия.

Установлен более высокий выход эфиров пара-изомеров по сравнению с

орто-изомерами.

3. Показаны эффективность и региоселективность термической

перегруппировки аллилоксибензонитрилов при синтезе моно- и

диаллильных производных 2- и 4-гидроксибензонитрилов.

4. Установлено, что перегруппировка Клайзена в ряду аллиловых эфиров

бензилиденацетофенонов и циклопропилфенолов происходит при

нагревании в N,N-диэтиланилине в течение 3 ч, существенно

обусловливаясь природой ароматического заместителя.

5. Выявлено, что при синтезе алкиловых и алкоксиметиловых эфиров

алкоксиметилхлориды обладают аномально высокой нуклеофильной

реакционной способностью в результате проявления «α-эффекта» атомом

кислорода, соседствующим с нуклеофильным центром.

6. Изучена антимикробная и фунгицидная активность синтезированных

аллилфенолов, в ряду которых эти свойства наиболее выражены у

О-амилового эфира 2-аллилоксибензальдоксима, О-бутилового и

О-пропоксиметилового эфиров 2-аллилоксибензальдоксима.
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