ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Курбановой Ханифы на тему «Синтез и свойства аллилпроизводных 2- и 4-гидроксибензальдоксимов и 2-циклопропилфенолов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03-органическая химия

Одной из важнейших проблем органической химии является синтез и изучение физико-химических и биологических свойств азот- и алкенилсодержащих фенолов. Поэтому поиск новых методов синтеза аллилариловых эфиров и орто-аллилфенолов на их основе, а также модификация их структуры с целью получения новых биологически активных веществ являются актуальными, в плане возможного практического применения синтезированных соединений, и для теоретической органической химии. Наличие различных функциональных групп в их молекуле позволяет получить полифункциональные производные, имеющие теоретическую и практическую значимость.

Объекты исследования настоящей работы – производные 2- и 4-гидроксибензальдоксима, бензонитрилов и аллиловые эфиры 2-циклопропилфенола – является перспективными для создания на их основе новых биологически активных веществ и синтонов для тонкого органического синтеза.

Данная диссертационная работа выполнена в соответствии с заданием Министерства образования и науки Республики Таджикистан по тематическому плану НИР Таджикского государственного педагогического университета (ТГПУ) им.С.Айни «Разработка новых способов стереоселективного превращения арилциклопропанов и аллилбензолов в полифункциональные соединения» на 2011-2015 гг. (№ ГР 0102ТД978).

Связи с этим диссертантом была поставлена совершенствование метода синтеза, модификация функциональных групп и определение биологической активности аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксibenзаль-доксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропилфенолов, их 2- и 4-аллиларенопроизводных, алкиловых и алкоксиметилловых эфиров, а также выявление хемо- и региоселективных особенностей сигматропной перегруппировки последних.

В результате изучения поставленной задачи автором было разработана препаративного метода синтеза о-алкиловых и алкоксиметилловых эфиров 2- и 4-гидроксibenзальдоксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропилфенолов; усовершенствована метод перегруппировки аллиларилловых эфиров в орто-аллилфенолы; установлена высокстереоселективности сигматропной перегруппировки (исключительно в орто-положении) аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксibenзальдоксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропилфенолов, а также на примере аллилфенолов различного строения проведено систематическое исследование данной реакции с целью определения ее синтетического потенциала.

В первой главе осуществлён анализ отечественных и зарубежных литературных данных и основные методы исследования получения алкиловых эфиров фенолов.

В процессе изучения нитрофенолов и крезолов было показано, что акцепторные заместители дезактивируют ядро, делая невозможным реакцию по углероду, в то время как при наличии электронодонорного заместителя реагируют оба нуклеофильных центра фенолята. Систематических исследований, которые могли бы дать результаты, позволяющие оценить влияние природы и положения заместителя в ядре фенола на состав и структуру продуктов реакции, до настоящего времени не проводилось.

Во второй главе диссертантом описаны результаты синтеза и исследования аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксибензальдоксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропилфенолов, являющихся перспективными в области синтеза новых органических соединений. Выявлена аномально высокая нуклеофильная реакционная способность алкоксиметилхлоридов в сравнении с алкилгалогенидами.

Известно, что одним из методов получения различных производных алкенилфенолов является термическая перегруппировка аллилоксибензолов в соответствующие ортоалкенилфенолы - перегруппировка Клайзена. Течение этой реакции зависит от числа и природы заместителей в ароматическом ядре. С целью определения оптимальных условий получения о-алкиловых эфиров 3-аллил-, 2- и 4-гидроксибензальдоксимов автором была изучена термическая перегруппировка 2- и 4-аллилоксибензальдоксимов. При проведении термической перегруппировки нагреванием 2- и 4-аллилоксибензальдоксимов автору не удалось получить желаемого результата. В результате исследований Курбановой Х. было установлено, что эти соединения при нагревании до 180°C не претерпевают перегруппировку, а разлагаются со взрывом. При нагревании их в диметиланилине и в токе углекислого газа также происходило их разложение. Однако в этих условиях среди продуктов разложения удалось определить аммонийную соль карбаминовой кислоты, которая, возможно, образовалась в результате взаимодействия выделяющегося аммиака с двуокисью углерода.

При перегруппировки 2- и 4-аллилоксибензальдоксимов диссертантом удалось провести замену атома водорода оксимной группы на алкильные радикалы. Данная реакция осуществлена при 190-200°C в атмосфере углекислого газа или азота в течение 3-6 часов.

В экспериментальной части приводятся методики синтеза, условия опытов, характеристики соединений. В общей сложности описано 90 опыта по синтезу и исследованию исходных, промежуточных и целевых продуктов, при решении поставленной задачи.

Естественно, процесс разработки методики синтеза новых соединений требует от исследователя не только достаточно высокого уровня навыков экспериментальной работы, но и хорошего знания теоретических основ органической химии. Исходя из диссертации и автореферата, можно сделать вывод, что эти два качества являются характерными для автора рассматриваемой диссертационной работы.

Анализ выполненной диссертационной работы показывает, что перегруппировка Клайзена в ряду аллиловых эфиров бензилиденацетофенонов и циклопропилфенолов происходит при нагревании в N,N-диэтиланилине, существенно обуславливаясь природой ароматического заместителя. Синтез алкиловых и алкоксиметилловых эфиров алкоксиметилхлориды обладают аномально высокой нуклеофильной реакционной способностью в результате проявления « α -эффекта» атомом кислорода, соседствующим с нуклеофильным центром.

Практическая значимость работы заключена в том, что исходя из фенола, аллилбромида, гидроксилamina и спиртов различного строения, синтезирован широкий набор производных аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксibenзальдоксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропилфенолов, являющихся перспективными в области синтеза новых органических соединений.

Для ряда синтезированных соединений при изучении бактерицидной активности обнаружена высокая их бактерицидная активность и доказана высокая антимикробная и фунгицидная активность.

Полученные результаты могут быть использованы как справочный материал.

Автор диссертационной работы внес личный вклад в нахождении способов и решении поставленных задач, применении экспериментальных и расчётных методов для достижения намеченной цели, обработке, анализе и обобщении полученных экспериментальных и расчётных результатов работы, их публикации, а также при формулировке и составлении основных положений выводов диссертации.

Диссертационная работа Курбановой Х. изложена на 125 страницах, состоит из введения, обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и приложений; иллюстрирована 9 таблицами и 5 рисунками, список цитируемой литературы включает 171 наименований.

По материалам диссертации опубликованы 13 работ, в том числе 8 статей и 5 тезисов докладов.

Следует отметить, что диссертант достаточно корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендации. Им изучены и критически анализированы известные достижения по вопросам, рассматриваемым в диссертационной работе. Теоретические положения, выдвигаемые диссертантом, подтверждены значительным объемом экспериментальных исследований и поэтому их обоснованность не вызывает сомнений. Достоверность экспериментальных данных обеспечивается использованием современных средств и методом проведения исследований.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми и значительно расширяют наши знания по органической химии и её соединениям. Основные результаты диссертации опубликованы в профильных научных журналах в т.ч. рекомендованных ВАК РФ, неоднократно обсуждались на различных конференциях и симпозиумах и получили одобрения специалистов.

Вместе с тем по диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. На наш взгляд глава I диссертационной работе занимает относительно большой объем и желательно было бы изложить в более сжатой форме.
2. В разделе обсуждения результатов необходимо было в виде таблиц привести основные физико-химические характеристики вновь синтезированных соединений.
3. Считаю, что результаты спектроскопические исследований было бы лучше привести по-больше в виде иллюстрации в приложении диссертации.
4. Не полностью раскрыт механизм протекания реакций синтезированных веществ.
5. Автором работы в первом пункте выводов указаны, что ею разработаны способы синтеза новых кислород- и азотсодержащих функциональных производных 2- и 4-аллилоксибензальдоксимов и циклопропилфенолов. Однако, эти результаты по какой-то причине не оформлены в виде патента.
6. В автореферате необходимо было привести данные ИК и ПМР спектроскопии.
7. В разделе литературы мало отражены работы в этой области зарубежных авторов последних десятилетий.

Однако, отмеченные недостатки носят частный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы. Рассматриваемая диссертационная работа является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключение в основном обоснованы. Работа базируется на достаточном объеме экспериментальных данных, написана доходчиво.

Автореферат и опубликованные работы соответствуют основному содержанию диссертационной работы.

Диссертационная работа «Синтез и свойства аллилпроизводных 2- и 4-гидроксibenзальдоксимов и 2-циклопропилфенолов» отвечает критериям пунктов 9-14. **Положение** о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842 . а её автор Курбанова Ханифа заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03- органическая химия.

Официальный оппонент

доктор химических наук, профессор

М.Б. Каримов

Подпись Каримова М.Б. заверяю
начальник отдела кадров Дангаринского
государственного Университета

М. Пирова

«20» августа 2015 г.